2018 年 12 月 17 日

各位

会 社 名 ：ウエルシアホールディングス株式会社

代表者名：代 表 取 締 役 社 長 水野 秀晴

（コード番号：3141 東証第一部）

問合せ先：取締役兼執行役員ＩＲ担当 中村 壽一

（ T E L ： 0 3 ‐ 5 2 0 7 - 5 8 7 8 ）

完全子会社間の合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会において、2019 年 3 月 1 日を効力発生日として、当社完全子

会社であるウエルシア薬局株式会社（以下「ウエルシア薬局」という。）と株式会社一本堂（以下「一

本堂」という。）を合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本

合併は当社の完全子会社間の合併であるため、開示内容を一部省略して記載しております。

記

１．本合併の目的

当社グループは、2018 年 3 月 1日、都市部における事業基盤を強固なものとするため、一本堂

を完全子会社とする経営統合を行いました。統合後、全店舗の看板をウエルシアに変更し、基幹

システム及び POS レジを変更しました。また、商品政策と販促計画の両面において統合を進め、

全面改装および調剤開局等を実施いたしました。今般、本部機能の効率化、従業員の交流等に

より、経営資源を有効かつ効率的に活用するとともに、都市型モデルの開発を進化させてまいりま

す。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議及び承認日 2018 年 12 月 17 日

（当社、ウエルシア薬局、一本堂）

合併契約締結日  2018 年 12 月 17 日

合併承認株主総会（存続会社） 2019 年 1 月 4 日（予定）

合併承認株主総会（消滅会社） 2019 年 1 月 4 日（予定）

合併効力発生日  2019 年 3 月 1 日（予定）

（２）本合併の方式

ウエルシア薬局を存続会社、一本堂を消滅会社とする吸収合併を行います。

（３）本合併に係る割当ての内容

本合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、本合併による新株式の発行及び金銭等の割

当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2018 年 2 月 28 日）

  存続会社 消滅会社

（１） 商 号 ウエルシア薬局株式会社 株式会社一本堂

（２） 本 店 所 在 地 東京都千代田区外神田

二丁目 2 番 15 号

東京都台東区上野

三丁目 23 番 6 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野秀晴 代表取締役社長 西野利昭

（４） 事 業 内 容  ドラッグストアの運営 ドラッグストアの運営

（５） 資 本 金 100 百万円 40 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1974 年 4 月 19 日 1951 年 12 月 8 日

（７） 発 行 済 株 式 数 普通株式 12,093 千株 普通株式 40 千株

（８） 決 算 期 2 月末 2 月末

（９） 大株主及び持株比率 当社 100% 当社 100%

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2018 年 2 月期

2018 年 2 月期

（変則 5 カ月決算）

 純 資 産 112,113 百万円 △198 百万円

 総 資 産 255,101 百万円 3,403 百万円

 1 株当たり純資産 9,270 円 38 銭 △4,953 円 34 銭

 売 上 高 666,196 百万円 3,670 百万円

 営 業 利 益  28,847 百万円 △46 百万円

 経 常 利 益  30,787 百万円 △55 百万円

 当 期 純 利 益 17,579 百万円 △427 百万円

 1 株当たり当期純利益 1,453 円 62 銭 △10,692 円 63 銭

４．本合併後の状況

  存続会社

（１） 商 号 ウエルシア薬局株式会社

（２） 所 在 地  東京都千代田区外神田

二丁目 2 番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 水野秀晴

（４） 事 業 内 容  ドラッグストアの運営

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 決 算 期 2 月末

５．今後の見通し

   本合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、当社及び連結業績に与える影響は軽微で

あります。

以上